
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  97Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 17/05/2023, Abaetetuba – 
18/05/2023, Cametá – 19/05 à 21/05/2023, Novo Progresso – 22/05 e 
23/05/2023, Pacajá – 24/05 e 25/05/2023, Anapú – 26/05 á 28/05/2023, 
Altamira – 29/05 à 30/05/2023, Itupiranga – 31/05 à 03/06/2023, Marabá 
– 04/06 à 07/06/2023, São Geraldo do Araguaia – 08/06 à 11/06/2023, 
Jacundá – 12/06/2023, Tomé-Açú - 13/06 à 15/06/2023, a fim de realizar 
vistoria técnica para análise das atividades das Empresas Crednciadas em 
Vistoria – ECV, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos muni-
cipios acima informados.

nome matricula
Fabrício Franco Santos 80845613 /1
Juliana da Silva Matos 5946568 /3

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Luisa Lobato da Silva 57198055 /

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2064 /2023-DAF/cgp , de 22 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salianópolis no período de 03/07 à 09/07/2023, Bragança 
10/07 à 16/07/2023, Salianópolis/Belém 17/07 à 01/08/2023, a fim dar su-
porte técnico em elétrica e refrigeração à equipe da educação de trânsito na 
operação verão e fazer troca do padrão de entrada na ciretran de Salianópolis 
e Bragança,realizar levantamento das necessidades das ciretrans.

nome matricula
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2020 /2023-DAF/CGP, de 20 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000313;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 27/06 à 
13/07/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação 
Verão 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
ADENOR DE JESUS GUEDES 54186678 /3

ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ 57227951 /1
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA 57200229 /1

EVANDRO FERREIRA MARQUES 57188406 /2
FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560 /2

FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA 57227745 /1
FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 57198620 /1

GERSON GOMES SANTIAGO 57192440 /2
GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 57213563 /2

JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR 57226382 /1
JOFRE COSTA E CUNHA 54191302 /2

JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO 57201705 /1
LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 57232111 /1
LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA 5816874 /2

MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIÊNCIA 57195024 /2
MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA 57203792 /2

RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 57205875 /1
ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 54185842 /3

SIRLEY DA SILVA JULIO 57214394 /2
SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO 57202052 /1

THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 57201687 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2058/2023-DAF/cgp , de 21 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000368;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa Isabel 
do Pará para o município de Salinópolis, no período de 16/06 à 19/06/2023, 
a fim de participar de itinerantes de exames teóricos e práticos de habilitação 
realizados durante o final de semana no referido município.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2063/2023-DAF/cgp , de 22 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 
03/07 à 07/07/2023, Parauapebas 08/07 à 11/07/2023, Marabá 12/07 
à 16/07/2023, Ulianópolis – 17/07 à 20/07/2023, Cametá – 21/07 à 
25/07/2023, Baião/Belém – 26/07 à 31/07/2023, a fim de serviços e ma-
nutenção e adequação de Ciretran,torna-se necessária a orientação técni-
ca para execução dos serviços nos municípios de Canaã dos Carajás,Pa-
rauapebas,Marabá e Cametá,vistória em imóvel em Baião, como também 
a orientação técnica” in loco”,parceria com equipe técnica da prefeitura de 
Ulianópolis,para o desenvolvimento dos projetos básicos e executivos para 
nova Ciretran local.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803 /3

Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 955229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Designação de servidores para compor Comissão responsável pela avaliação de 
inservibilidade de bens (uniformes de interno) do Centro de Recuperação Regio-
nal de Bragança, nos termos do Art. 1º do Decreto Estadual nº 337/2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 337 de 09 de agosto de 2007, o 
qual versa sobre sobre o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Art. 1º do referido Decreto, cujo teor estabelece a exi-
gência da nomeação de comissão de servidores para avaliar a inservibili-
dade dos bens para as destinações previstas no diploma legal em questão;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores THAIGO TADEU TRINDADE QUEIROZ LOPES, 
matrícula nº 5925294; JAQUELINE ARAUJO DA SILVA, matrícula 5952900 e 
SEVERIANO GOMES DA MOTA, matrícula nº 5415039 para compor Comissão 
responsável pela avaliação de inservibilidade e descarte de bens (uniformes 
de interno) do Centro de Recuperação Regional de Bragança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 955051

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0341/2023-CGP/SEAP, DE 11/04/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.365, DE 17/04/2023, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DO PROCESSO N° 7467/2023.
ONDE SE LÊ: “por suposto uso indevido de viatura, uso indevido de arma-
mento, liberação indevida de cumprimento de horário em favor de servidor, 
conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6408/2021-CGP/SEAP”;


